
  

  
  
Об утверждении Программы «Охрана 
окружающей среды Верхнеуслонского 
муниципального района» на 2024-2026 
годы». 

 
 
  В целях улучшения экологической обстановки Верхнеуслонского 
муниципального района, руководствуясь Уставом Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан, Исполнительный комитет Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить перечень мероприятий Программы «Охрана окружающей среды 
Верхнеуслонского муниципального района» на 2024-2026 годы (Приложение №1). 

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
Первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Верхнеуслонского 
муниципального района по строительству, ЖКХ, связи и энергетике. 
 
 
 
 
Руководитель 
Исполнительного комитета                                                                            Р.А. Файрушин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Подготовил и отпечатал: 
А.А. Утюгина 
3 экз. 

  

Документ создан в электронной форме. № 1294 от 16.10.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 16.10.2023 11:54



  

 
Приложение № 1 
Утверждено 
Постановлением 
Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского 
муниципального района 
от ________________ № _______ 

 
Перечень программных мероприятий 

 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Сроки Стоимост
ь работ 

(тыс. руб.) 

Источник 
финанси
рования 

 
 

Ожидаемый 
результат 

1. Организационные работы 

1.1 Разработка 
нормативных актов 
муниципального 
района по 
приоритетным 
направлениям 
природоохранной 
деятельности 
 

Исполнительный 
комитет 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района 

2024-
2026г.. 

0 - 

Подготовка 
правовой 

основы  для 
организации 

природоохран
ной 

деятельности 
 

2. Мероприятия по реализации природоохранных мероприятий по снижению 
техногенных нагрузок 

2.1 Инвентаризация 
потенциально 
опасных объектов 
(опасных 
производств, в т.ч. 
объектов хранения 
пестицидов и 
агрохимикатов, 
нефтепродуктов и 
др.) 

Управление 
сельского хозяйства 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района, сельские 
поселения 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района 

2024-
2026 г. 

750 
 

средства 
предпри
ятий, 
бюджет 
МО  

Снижение 
техногенных 
нагрузок на 
атмосферный 
воздух, 
водные и 
земельные 
ресурсы 

3. Мероприятия по рациональному использования водных ресурсов и охране водных 
объектов 

3.1 Проведение 
мероприятий по 
благоустройству 
родников, 
расположенных на 
территории 
муниципального 
района, 
закрепление их за 
предприятиями 
 

Сельские поселения 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района 

2024-
2026 г. 

900 средства 
предпри
ятий, 
бюджет 
МО 

Эффективное 
и 
рациональное 
использовани
е водных 
ресурсов 

Документ создан в электронной форме. № 1294 от 16.10.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 16.10.2023 11:54



  

 

4. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

4.1 Осуществление 
аналитического 
контроля за 
выбросами   
загрязняющих 
веществ в 
атмосферу и 
лабораторных  
исследований 
загрязнения 
атмосферного 
воздуха в зоне  
влияния выброса  
данного объекта 

Промышленные 
предприятия и 
учреждения, 
объекты малого и 
среднего бизнеса, 
АЗС, ГЗС 

2024-
2026 г. 

300 средства 
предпри
ятий 

Снижение 
загрязнения 
атмосферного 
воздуха 

5. Мероприятия по оздоровлению водных объектов 

5.1 Работы по 
проектированию и 
выполнению работ 
по 
берегоукреплению 
на береговой 
полосе реки Волга, 
проходящей по 
территории района 
в селах: Верхний 
Услон, Печищи, 
Нижний Услон и 
Шеланга. 

Сельские поселения 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района 

2024-
2026 г. 

1500 Бюджет 
РТ, 
бюджет 
МО 

Снижение 
техногенных 
нагрузок на 
водные 
ресурсы 

5.2 выполнение работ 
по очистке, 
расширению и 
дноуглублению  
р. Сулица, в 
населенных 
пунктах, 
расположенных в 
зоне подтопления  
 
 

Исполнительный 
комитет 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района 

2024-
2026 г. 

2790 Бюджет 
РТ, 
бюджет 
МО 

уменьшение 
ущерба 
населенных 
пунктов, 
расположенн
ых в зоне 
подтопления 

6. Утилизация, складирование, захоронение отходов производства и потребления  

Документ создан в электронной форме. № 1294 от 16.10.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 16.10.2023 11:54



  

6.1 Строительство 
контейнерных 
площадок в 
населенных 
пунктах района 

Сельские поселения 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района 

2024-
2026 г. 

4300 Бюджет 
РТ, 
бюджет 
МО 

Увеличение 
охвата 
услугой по 
вывозу ТКО 

6.2 Реализация 
мероприятий по 
ликвидации 
несанкционирован
ных мест 
размещения 
твердых бытовых 
отходов на 
территории 
сельских 
населенных 
пунктов и садовых 
товариществ 

Исполнительный 
комитет 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района, Сельские 
поселения 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района 

2024-
2026 г. 

2100 Бюджет 
РТ, 
бюджет 
МО 

Улучшение 
экологической 
обстановки 

7. Зеленое строительство и охрана растительного мира  

7.1 Работы по 
озеленению 
общественных 
пространств с. 
Верхний Услон 

сельские поселения 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района 

2024-
2026г. 

1500 Бюджет 
РТ, 
бюджет 
МО 

увеличение 
процента 
озеленения 
территории 
райцентра 

7.2 Благоустройство 
территории, 
прилегающих к 
промышленным 
предприятиям и 
учреждениям, 
объектам малого и 
среднего бизнеса 

Промышленные 
предприятия и 
учреждения, 
объекты малого и 
среднего бизнеса 

2024-
2026 г. 

150 средства 
предпри
ятий 

Улучшение 
экологической 
обстановки 

7.3 Снос 
старовозрастных 
деревьев с 
компенсационной 
посадкой зеленых 
насаждений 

Сельские поселения 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района 

2024-
2026 г. 

300 бюджет 
МО 

Обновление 
зеленого 
фонда общего 
пользования 

8. Охрана и рациональное использование земельных ресурсов  

8.1 Проведение 
рекультивации 
нарушенных 
земель 
внутрихозяйственн
ых карьеров и 
карьеров, 
используемых для 
строительных 
целей  

Сельские поселения 
Верхнеуслонского 
муниципального 
района,  
с/х формирования, 
дорожные и 
строительные 
организации 

2024-
2026 г. 

450 Бюджет 
РТ, 
средства 
предпри
ятий, 
бюджет 
МО 

Рекультиваци
я нарушенных 
земель 
внутрихозяйст
венных 
карьеров и 
карьеров, 
используемых 
для 
строительных 
целей 
 

Документ создан в электронной форме. № 1294 от 16.10.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 16.10.2023 11:54



  

9. Экологическое воспитание, образование и просвещение населения  

9.1 Разработка и 
реализация 
подпрограмм 
непрерывного 
экологического 
воспитания, 
образования и 
просвещения 
детей и молодежи  

МКУ "Отдел 
образования" 

2024-
2026 г. 

300 Бюджет 
РТ 

Экологическо 
воспитание 
населения 

ИТОГО: 
 

15340 
 

Бюджет РТ,  
Бюджет МО,  

средства предприятий 

 

Документ создан в электронной форме. № 1294 от 16.10.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 16.10.2023 11:54



Лист согласования к документу № 1294 от 16.10.2023
Инициатор согласования: Утюгина А.А. Начальник отдела строительства, ЖКХ, связи и энергетики
Согласование инициировано: 16.10.2023 11:55

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: параллельное

1 Черменский М.М. Согласовано
16.10.2023 - 14:23

-

2 Салихов Е.М. Согласовано
16.10.2023 - 15:10

-

3 Мингазова А.К. Согласовано
16.10.2023 - 14:01

-

Тип согласования: последовательное

4 Файрушин Р.А. Подписано
16.10.2023 - 15:51

-

Документ создан в электронной форме. № 1294 от 16.10.2023. Исполнитель: Утюгина А.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 17.10.2023 11:22


